УИД 03RS0045-01-2024-000537-36

Дело № 1-56/2024 

Приговор

Именем Российской Федерации

03 июня 2024 года с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Миннебаевой Л.Я.,

при секретаре судебного заседания Гильмуллине А.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Илишевского района РБ Хисматуллина Б.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мухсиновой Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, замужней, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, работы, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимой ФИО1 совершено тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17-00 часов ФИО1, находясь возле магазина «Эльвина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом №, открытую на имя Потерпевший №1 в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, решила совершить кражу денежных средств со счета указанной банковской карты путем покупки товаров, и с этой целью карту подняла с земли и забрала с собой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты (время московское) ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь на АЗС № 9 «Нефтепродуктсервис» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного топлива через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 800 руб.

В тот же день в 14 часов 51 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Авокадо» ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 руб.

В тот же день в 14 часов 52 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Зодиак» ИП ФИО2 по адресу: РБ, 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 470 руб.

В тот же день в 17 часов 32 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Универсал» ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 425 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 16 минуты (время московское) ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь на АЗС Башнефть № по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного топлива через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 799,83 руб.

В тот же день в 09 часов 43 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Гортабак» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 350 руб.

В тот же день в 12 часов 44 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в кафе «Ашхана» ИП ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 410 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 17 часов 10 минут (время московское) в размере 235 руб., в 19 часов 39 минут (время московское) в размере 1000 руб., в 19 часов 39 минут (время московское) в размере 100 руб., в 19 часов 42 минут (время московское) в размере 358 руб., в 20 часов 02 минут (время московское) в размере 614 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 860 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут (время московское) ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь на АЗС № 9 «Нефтепродуктсервис» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты приобретенного топлива через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 руб.

В тот же день ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Зодиак» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 14 часов 17 минут (время московское) в размере 1000 руб., в 14 часов 17 минут (время московское) в размере 516 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Авокадо» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 20 часов 18 минут (время московское) в размере 625 руб., в 20 часов 18 минут (время московское) в размере 995 руб., в 20 часов 20 минут (время московское) в размере 590 руб., в 20 часов 20 минут (время московское) в размере 900 руб., в 20 часов 22 минут (время московское) в размере 430 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 17 часов 06 минут (время московское) в размере 830 руб., в 17 часов 07 минут (время московское) в размере 65 руб., в 19 часов 50 минут (время московское) в размере 1040 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 950 руб.

В тот же день в 14 часов 12 минут (время московское) ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Весна» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 руб.

В тот же день ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 14 часов 24 минут (время московское) в размере 797 руб., в 14 часов 24 минут (время московское) в размере 797 руб., в 14 часов 24 минут (время московское) в размере 797 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, находясь в магазине «Авокадо» по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном счете, ей не принадлежат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем оплаты стоимости приобретенного ею товаров через терминал бесконтактной оплаты, тайно похитила со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 22 часа 09 минут (время московское) в размере 999 руб., в 22 часа 09 минут (время московское) в размере 491 руб., в 22 часа 11 минут (время московское) в размере 280 руб., в 22 часа 13 минут (время московское) в размере 182 руб., причинив тем самым Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 20805,83 руб.

Указанными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в содеянном, раскаялась, показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Эльвина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле увидела пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» и подобрала ее. Банковская карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты, которая не требует ввода пин-кода, если сумма товара не превышает 1000 руб. Она решила воспользоваться данной картой при покупке товаров, и приобрела необходимые товары в магазине «Эльвина». Банковскую карту хранила у себя с ДД.ММ.ГГГГ, супругу не показывала и не говорила о том, что нашла карту. Данную карту использовала при совершении покупок в магазинах «Эльвина», «Авакадо», «Универсал», «Весна», а также при приобретении бензина на АЗС. Совершила покупки всего на сумму 20805 руб. 83 коп. О том, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1, не знала, его ни разу не видела. Потерпевший разрешения оплачивать покупки со своей банковской карты ей не давал. 

Подсудимая ФИО1 также пояснила, что причиненный Потерпевший №1 ущерб ею возмещен в полном объеме. 

Кроме вышеприведенных собственных показаний подсудимой, ее вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается нижеследующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании, в его пользовании имеется банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк», имеющая функцию бесконтактной оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту «Сбербанк» были зачислены денежные средства на общую сумму 67347,79 руб. (дивиденды) от акции «Роснефть». Данной картой он пользуется редко, хранил ее между страницами паспорта. В ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пропажу паспорта и банковской карты. Искал в доме, во дворе и на улице, однако найти не смог. 

ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление в полицию об утери паспорта, на счет банковской карты сотрудникам полиции он ничего не сказал. 

ДД.ММ.ГГГГ он получил новый паспорт на свое имя и решил в ПАО «Сбербанк» уточнить наличие денег на банковской карте. Получив выписку по счету, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ произведено пополнение счета на общую сумму 67347,79 руб. В ходе изучения выписки ему стало известно, что его банковской картой пользуется неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производило покупки в магазинах «Радуга», «Весна», «Универсал» на общую сумму 20805,83 руб. Причиненный ущерб для него является значительным (л.д. 23-25).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также исследованными в суде нижеследующими доказательствами: 

- рапортом ст. о/у ОУР ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщил о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с его банковской карты произвел платежи на общую сумму 20805,83 руб. (л.д. 4);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просил привлечь неустановленное лицо к уголовной ответственности за хищение с его банковской карты денежных средств в размере 20805,83 руб. (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности перед магазином «Эльвина» по адресу: 

<

адрес>; возле которого ФИО1 обнаружила утерянную Потерпевший №1 банковскую карту (л.д. 133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гортабак» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кафе «Ашхана» ИП ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 108-110);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена АЗС Башнефть № по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 111-113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Весна» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Универсал» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Зодиак» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 123-125);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Авокадо» ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 126-128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена АЗС № 9 Нефтепродукт по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 129-132);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах (л.д. 94-101,102).

Приведенные в обоснование вины подсудимой доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих, что ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что преступление ею совершено с прямым умыслом, с целью личной наживы, подсудимая полностью реализовала свои преступные намерения – похитила принадлежащие потерпевшему денежные средства с его банковского счета, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

При назначении наказания подсудимой суд отягчающих ее вину обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, не установил. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д. 57), признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 73-76, 154-157), добровольное возмещение потерпевшему причиненного имущественного ущерба в полном объеме (л.д. 162-163), нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ее молодой возраст.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 172), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит и не состояла (л.д. 169-170).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в то же время совокупности вышеприведенных смягчающих ее вину обстоятельств, поведения подсудимой, признав их исключительными, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, применив правила ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначает ей более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно штраф в размере 25000 руб.

Придя к такому выводу, суд полагает необходимым, чтобы назначенное подсудимой наказание заметно не повлияло на условия жизни ее семьи и, в первую очередь, на материальное благосостояние ее малолетнего ребенка. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением правил ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» банковского счета №, открытой на имя Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Л.Я. Миннебаева